"2 \í2^ULAAA"A^J^ H\ 2 '̂U
\o

r\l^A©M>^ 5

Ofício n° 751/2016-GS

Prezado Sr.:

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Segurança Pública
e Administração Penitenciária

Curitiba. 24 de maio de 2016.

Cumprimentando-o, respeitosamente, em resposta ao ofício n° 15/2016-SEC/CMC.
encaminho cópia das informações prestadas pela Polícia Militar do Paraná, referente ao
solicitado.

Respeitosamente,

Rolráfuyivinio iviüaneze,
Chefe de Gabiríete do Secretário de Estado da Segurança

Púbbca í/4dministração Penitenciária.

Ao lixmo. Sr.

Gugu Bueno
Câmara Municipal de Cascavel
R. Pernambuco. 1843, Centro
CEP 85810-021 - Cascavel-PR
PFS Protocolo n° 13.976.492-7

Edifício Caetano Munhozda Hocha | Centro Cívico | Rua Deputado Máriode Barros, 1290 | 4oe 5"andar | 80530 280
Curitiba| Paraná | Brasil 1141] 3313 19001 sespifpr.gov.br | www.pr.gov.br/sesp

PMPR

5°CRPM

6°BPM

1a Cia.

Despacho n° 006/16
Referência: E-Protocolo n° 13.976.492-7

PID 369.886-8.

Ciente e recebido em 12 abr. 2016.

2. O município de Cascavel possui
área rural de 1.960 km2, dividida em sete
distritos administrativos: Sede Alvoraaa,

Espigão Azul, Diamante, São João do Oeste.
São Salvador, Rio do Salto e Juvinópolis. A
população residente nesses distritos é
estimada em 19.040 habitantes.

3. Apesar do índice de ocorrência
registrado nas referidas localidades ser
baixo, se proporcionalmente comparado aos
bairros do centro urbano, é freqüente o
clamor da população pela presença mais
constante de policiais-militares.

4. Vale destacar que no ano de 2012,
em face da grande defasagem do efetivo, a
Patrulha Rural era desenvolvida por apenas
uma dupla de policiais-militares (não fixos),
que trabalhavam naqueles locais durante a
escala de reforço, em período de seis horas.
A partir de 2013, com a formação de novos
policiais, destacou-se um efetivo fixo para
trabalhar especificamente nessa atividade,
sendo designados quatro policiais (duas
duplas), revezando-se diariamente,
desenvolvendo policiamento em período de
12 horas.

5. Apesar da medida adotada, em
quase todos os distritos ainda há
reclamações no tocante à segurança pública.
Todavia, em face da realidade atual torna-se
impraticável nesse momento o aumento de
efetivo da Patrulha Rural, pois a perda de
policiais por esta Subunidade (reservas,
baixas etc) é uma constante, e por outro lado
a demanda na área urbana de Cascavel é

crescente.

6. Imperioso registrar, portanto, que o
policiamento nos distritos de Rio do Salto e
de Juvinópolis tem sido realizado
diariamente, obviamente com as limitações
decorrentes dos motivos supracitados. Por
certo que diante da reinvindicações
procuraremos intensificar os patrulhamentos
diários nessas localidades, sem, contudo,
descuidar dos demais distritos.

7. Por fim, vale frisar que se tem
consciência da necessidade de aumentar o

efetivo da Patrulha Rural, em pelo menos no
dobro do existente, o que permitiria a divisão
territorial e uma maior presença policial.
Entretanto, para que isso ocorra è
imprescindível aguardar a formação de novos
policiais-militares, cujo curso está em
andamento e será concluído em dezembro

do corrente, ou pelo menos o inicio da fase
de estágio operacional, previsto para
setembro deste ano.

8. Retorne-se ao Senhor

Subcomandante do 6o BPM para ciência e
apreciação.

Cascavel,12 abr. 16.

Cap.
CL cí i Q
QOPM CiWo José de OOliveira Tenório,

Cmt. da 1a Cia. do 6o BPM.